tahkim dengan pihak Muawiyah bin Abi Sufyan, yang diwakili oleh Amr bin Ash.7

Sejak kecil, al-Asy’ari sudah digembleng oleh ayahnya membaca, menulis, dan mengahfal

al-Qur’an. Kemudian ayahnya meninggal dunia. Lalu ia melanjutkan belajar hadis, fikih, tafsir,

dan ilmu bahasa kepada beberapa ulama; al-Siji (220-307 H/835-920 M),8 Abu Khalifah al-

Jumahi (206-305 H/821-917 M),9 Sahl Ibn Nuh, Muhammad Ibnu Ya’qub, Abdurrahman Ibn

Khayr, dan lain-lain.10 al-Asy’ari belajar fiqih Syafi’i kepada Abu Ishaq al-Mawardi (w. 340 H), Ia

murid terbesar imam Abu al-‘Abbas bin Suraij al-Baghdadi (249-306 H/ 863-918 M).

Ketika ibunya menikah lagi dengan al-Juba’i (235-303 H/849-916 M), salah seorang

tokoh terkenal Mu’tazilah, maka pada konteks inilah al-Asy’ari bersentuhan dengan pemikiran

Mu’tazilah, sekaligus ia mendapatkan pengajaran secara langsung dari al-Juba’i, sebagai ayah tiri

sekaligus gurunya. Karena kecerdasan al-Asy’ari yang luar biasa, tidak jarang ia diutus oleh

6 Lihat Ibnu Hajar al-‘Asqalani, Tahzib al-Tahzib, juz V ( Cet. II; Bairut: Dar Ihya al-Turast al-‘Arabi, 1314 H/1993 M),
362.

7 Lihat Abdul Rozak dan Rosihan Anwar, Ilmu Kalam (Bandung: Pustaka Setia, 2012), 64-65
8 Nama lengkapnya; Abu Yahya Zakariya bin Yahya al-Saji al-Syafi’i (220-307 H/835-920 M), hafizh besar, ahli hadis kota

Basrah pada masanya, juga faqih bermazhab al- Syafi’i. Dia telah menulis kitab ‘Ilal al-Hadis yang membuktikan
kepakarannya dalam bidang studi kriktik hadis. Lihat Al-Dzahabi, Tazkirah al-Huffaz, Juz II (Bairut: Dar Ihya al-Turas), 710

dengan “Salafiyyun”, pengikut aliran Salaf dalam akidah.20 Menurut Abu Zahrah, aliran

Salafiyyah baru diformulasikan pada abad ke-4 H, tanpa menyebutkan siapa pendirinya. Hanya

saja dia menjelaskan bahwa golongan Salafiyyah berasal dari kalangan Hanabilah, yaitu para

pengikut Ahmad bin Hanbal (w. 241H/855 M.). Selanjutnya pada abad ke-7 H, aliran Salafiyyah

diformulasikan secara lengkap oleh Ibnu Taimiyyah (w. 729 H/1329 M.).21

18 Lihat Ibnu Hazm, al-Fisal fi al-Milal wa al-Nihal, jilid 4, h. 43
19 Lihat Ahmad Amin, Dzuhr al-Islam, 21-22, Al-Ghurabah, Tarikh al-Firaq, 237, Ibrahim Madzkur, al-Falsafah al-Islamiya, 37
20 Secara etimologi, Salaf berarti: telah berlalu (salafa) atau terdahulu (salaf al-gawm).

Qur’an. Inilah yang juga menimpa Ahmad bin Hanbal seorang ulama besar ahli Hadis yang

sangat disegani saat itu. Pada konteks inilah, teologi Mu'tazilah mulai mendapatkan perlawanan

bahkan dibenci oleh masyarakat.35

Ketika tampuk kepemimpinan dipegang oleh Khalifah al-Mutawakkil (232 H/847 M)

mulailah masa-masa suram bagi kaum Mu'tazilah. Aparatur pemerintah, ulama, hakim, dan

intelektual dari kalangan Mu'tazilah dipecat dari kedudukannya, dan mereka dilarang

mengajarkan teologi Mu'tazilah. Bahkan pada masa khalifah Mu'tazid Billah (279 H/892 M),

yang terpengaruh doktrin Jabariyah, dengan ganas memburu-buru kaum Mu'tazilah, bahkan

sampai mereka terusir dari Baghdad. Teologi Mu'tazilah saat itu dianggap sebagai bid'ah, karya-

karya Mu'tazilah dibakar dan dimusnahkan, sedangkan pengarangnya ditangkap, bahkan